
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
C.A.P. 07029 (Provincia di Olbia - Tempio)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  36 DEL 17/09/2020

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 14.09.2020 

AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000). 

L’anno 2020 addì 17 del mese di Settembre alle ore 09.30 ed in quelle a seguire, nella Sala delle
Adunanze del Comune si è riunito il Consiglio Comunale che è stato convocato, a norma di
regolamento ed in seduta pubblica, alla Prima convocazione ed in sessione Straordinaria Urgente, 
Risultano all’appello nominale:

ADDIS ANTONIO            

Consigliere         No 

LATTUNEDDU DANIELA       

Consigliere         No 

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. 

Consigliere         Si 

LIGUORI MONICA           

Consigliere         Si 

AISONI ANNA  PAOLA       

Consigliere         Si 

MAROTTO FRANCESCO        

Consigliere         Si 

AMIC ALESSANDRA          

Consigliere         Si 

PALA SERGIO              

Consigliere         Si 

BALATA ANTONIO           

Consigliere         Si 

PIRINU GIUSEPPE          

Consigliere         Si 

CAMPRA DANIELA           

Consigliere         Si 

PIRRIGHEDDU MASSIMILIANO 

Consigliere         Si 

CAREDDU AURORA           

Consigliere         Si 

QUARGNENTI FRANCESCO     

Consigliere         Si 

CARTA SEBASTIANA         

Consigliere         Si 

USAI GIUSEPPE MARCO R.   

Consigliere         No 

CONSIGLIERI PRESENTI 13   ASSENTI 3

Verificato il numero legale degli intervenuti, presiede  ADDIS Giovanni Antonio Giuseppe nella sua 
qualità di Vice Sindaco. Partecipa il Segretario PIGA GIOVANNA MARIA



In prosecuzione di seduta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esamina la proposta avente ad oggetto “RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150

DEL 14.09.2020 AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000)"

L'assessore Marotto Francesco illustra la proposta.

Esce dall'aula l'assessore Lattuneddu.

Il Vicesindaco, in assenza di interventi, mette ai voti la presente proposta

Visto l’esito della votazione sul punto all’ordine del giorno, avente il seguente oggetto: "RATIFICA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 14.09.2020 AVENTE AD OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175,

COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000)" espressa per alzata di mano, proclamata dal Presidente,
che ha dato il seguente risultato:

               Presenti  13                            Votanti  13

           Favorevoli 8          Contrari 0    

Astenuti 5 (Amic Alessandra, Balata Antonio, Liguori Monica, Campra Daniela, Carta

Sebastiana)

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente il seguente oggetto: “RATIFICA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 14.09.2020 AVENTE AD OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175,

COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000)"

Con separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato lo stesso risultato della
precedente, alla presente viene attribuita l'esecutività immediata



Relatore assessore Dott. Francesco Marotto

Ufficio Proponente: Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 15/09/2020

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 14.09.2020 AVENTE

AD OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2020/2022 (ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000).

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 17/03/2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 17/03/2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG - Piano esecutivo di gestione - per il periodo 2020/2022, contenente il Piano
della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 e il piano dettagliato degli obiettivi di
gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 14.09.2020, con la quale sono state
apportate in via d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi
dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICONOSCIUTI i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle
sopravvenute esigenze di spesa;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

PRESO ATTO CHE relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è
stato acquisito l’allegato parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, reso con
verbale n. 27 in data 14.09.2020, firmato digitalmente e trasmesso all'ente a mezzo P.E.C.,
ricevuto al protocollo in data 14.09.2020 n. 20807;

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la
prescritta ratifica, così come disposto dall'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del
14.09.2020, avente ad oggetto : “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E
APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO
(ART. 187 D.LGS. N. 267/2000)”;

TENUTO CONTO che la presente proposta sarà sottoposta all'esame della competente
Commissione Comunale al Bilancio, Programmazione e Sviluppo Economico;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n.
267/2000,

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,

1. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta
Comunale n. 150 del 14.09.2020, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000 E APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E
DESTINATO (ART. 187 D.LGS. N. 267/2000)”;

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Pareri

42

RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 14.09.2020 AVENTE AD OGGETTO:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175,
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000).

2020

Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/09/2020

Ufficio Proponente (Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione)

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/09/2020

Settore Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ADDIS Giovanni Antonio Giuseppe PIGA GIOVANNA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune dal
22/09/2020 al 07/10/2020 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 124 - comma 2^ del D. Lgs  n.267 del 18.8.2000. 

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diverrà esecutivo a norma dell’art. 134 punto 3) e 4) del D. Lgs 267/2000 il
17/09/2020

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

In conformità ai registri del Messo Comunale si attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio dal _________________ al ________________ e che contro di essa
non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

Tempio _________________                                     Il Responsabile del Servizio



CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 150 DEL 14/09/2020

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E  APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO (ART. 187 
D.LGS.267/2000)

L’anno 2020 addì 14 del mese di Settembre alle ore 13.15 nella Casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale presieduta da ADDIS Giovanni Antonio Giuseppe nella sua qualità di Vice 

Sindaco e con l’intervento dei Sigg. Assessori:

     AISONI ANNA  PAOLA       Assessore           Si 

     CAREDDU AURORA           Assessore           Si 

     MAROTTO FRANCESCO        Assessore           Si 

     QUARGNENTI FRANCESCO     Assessore           Si  

     

     

Assiste alla seduta il Segretario Comunale: dott. PIGA GIOVANNA MARIA

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la

seduta e dà lettura della seguente proposta di deliberazione.

                                                     LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;



Visto l’art. 49 comma 1° del T.U. 267/2000 il quale stabilisce che su ogni proposta di

deliberazione sottoposta alla giunta, che non sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il

parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi interessati;

con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

                                                                  DELIBERA

Di approvare, così come ad ogni effetto si approva, l’allegata proposta di deliberazione avente ad

oggetto VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 AI

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E APPLICAZIONE DI QUOTA

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO (ART. 187

D.LGS.267/2000), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 co. 4 del T.U. 267/2000.



Relatore assessore Dott. Francesco Marotto

Ufficio Proponente: Programmazione Economico Finanziaria e
Rendicontazione

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 09/09/2020

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E
APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E
DESTINATO (ART. 187 D.LGS.267/2000)

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 17.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 17.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Viste:
- la nota prot. n. 19560 del 01.09.2020, del Responsabile di P.O. del Servizio Edilizia Privata
Ambiente e Illuminazione Pubblica, con la quale si comunica una economia di spesa di €
190.000,00, conseguente al differimento dell'inizio del pagamento del canone previsto per il
contratto di concessione, riqualificazione, manutenzione e gestione degli impianti di
illuminazione pubblica, e si chiede contestualmente la destinazione di tali risparmi, all'incremento
di € 80.000,00 delle risorse previste in bilancio per la Manutenzione del Verde pubblico, di €
45.000,00 per la posa in opera delle luminarie natalizie, di € 50.000,00 per la Manutenzione
Straordinaria degli Impianti Sportivi e di € 15.000,00 per la prosecuzione delle attività dei centri
estivi, così come disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.149 del 04.09.2020;

- la nota prot. n. 19798 del 02.09.2020, a firma dello stesso Responsabile di P.O. del Servizio
Edilizia Privata Ambiente e Illuminazione Pubblica, con la quale si chiede l'applicazione al
Bilancio 2020/2022 di una quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti per €
137.264,04 da utilizzare per interventi di manutenzione straordinaria dei cimiteri comunali nonché
di adeguamento degli stessi impianti alla normativa regionale di Polizia Mortuaria;

- la nota prot. n. 38922 del 04.09.2020, a firma del Dirigente del Settore dei Servizi alla Persona
e alle Imprese, con la quale si chiede la programmazione dei fondi regionali e statali concessi
per i servizi educativi per l'infanzia e scuole dell'infanzia, anno educativo/scolastico 2020/2021,



rispettivamente per un importo di € 50.000,00 e di € 70.816,00, nonché dei fondi regionali
trasferiti ai sensi della L.R. n. 22/1998, per interventi di promozione per le opere edite in
Sardegna, per un importo di € 20.000,00 e, altresì, della sovvenzione di € 23.825,00, assegnata
a seguito dell'approvazione da parte dell'U.E. del progetto Erasmus+ GOALS (Growth of
Awareness and Leam Through the Sport);

Considerato che con la stessa richiesta prot. n.38922/2020, Il Dirigente del Settore dei Servizi
alla Persona e alle imprese richiede l'adeguamento di alcuni finanziamenti regionali previsti in
bilancio riguardanti l’attuazione delle funzioni delegate nell’ambito socio-assistenziale, nonché
l'applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione vincolato risultante dal rendiconto della
gestione 2019, per un importo complessivo di € 222.134,29, da destinare, anche in questo caso,
ad interventi di natura sociale meglio dettagliati nel prospetto allegato alla presente proposta;

Viste inoltre:
- la nota prot. n. 39751 del 09.09.2020 del Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Viabilità,
con la quale si chiede l'applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione vincolato
risultante dal rendiconto della gestione 2019 e derivante dai proventi per sanzioni C.d.S., per un
importo di € 13.576,00, al fine di poter procedere all'assunzione di un’ulteriore agente di Polizia
Locale cat. C, nonché l'integrazione delle risorse previste in bilancio per l'acquisto di uniformi,
dato il recente reclutamento di alcuni dipendenti nel Servizio di Polizia Locale;

- la nota prot. n.39430 del 08.09.2020 del Dirigente del Settore AA.II. e Personale, con la quale
si chiede una variazione al bilancio necessaria per l'affidamento delle attività di scarto del
materiale dell'archivio di deposito e per la copertura della spesa di tutti gli impegni dell'anno a
favore dell'Unione dei Comuni Alta Gallura;

 
- le note prot. n. 20554 e 20586 del 10.09.2020, a firma del Dirigente del Settore dei Servizi al
Patrimonio e al Territorio, con le quai si chiede l'adeguamento delle risorse previste in bilancio
per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici, per lavori di
manutenzione straordinaria su edifici pubblici ed impianti sportivi, nonché l'applicazione al
bilancio di una quota dell'avanzo di amministrazione vincolato derivante dal finanziamento RAS
per interventi di recupero primario di cui alla L.R. 29/98, per un importo di € 17.280,00;

- le note prot. n. 39703 e 39864 del 10.09.2020 a firma del Responsabile del Servizio ICT e del
Responsabile dell'Avvocatura Comunale, con le quali a seguito della ricognizione delle risorse in
dotazione ai rispettivi Servizi, raffrontate alle reali esigenze d'ufficio, è stato disposto di liberare
risorse per un importo complessivo di € 10.197,63, da destinare al finanziamento delle maggiori
spese emerse dalla richiesta di variazione del Settore dei Servizi al Patrimonio e al Territorio;

Attesa la necessità di incrementare la dotazione del Fondo di Riserva (Quota Vincolata e Quota
non Vincolata) dell'importo complessivo di € 27.402,63, al fine di fronteggiare eventuali esigenze
urgenti ovvero per adeguare dotazioni di spesa corrente che potrebbero rivelarsi insufficienti, vista
l’impossibilità di apportare altre variazioni al bilancio prima dell’insediamento della nuova
Amministrazione in seguito alle elezioni amministrative del 25 e 26 ottobre prossimi;

Rilevato che tale incremento può essere finanziato mediante economie realizzate sulle spese del
personale, in seguito al differimento dei termini di attuazione del piano di fabbisogno del personale
2020, come comunicato via mail in data 11.09.2020 dallo stesso Servizio al Personale;

Considerata, infine, la necessità di incrementare dell'importo di € 1.300,00 le risorse previste in
bilancio all'intervento 1.01.04.103, per le regolazioni delle partite contabili relative alle entrate
tributarie riscosse a mezzo ruolo;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.07.2020, relativa all'approvazione

del rendiconto di gestione 2019, dal quale risulta un risultato di amministrazione di € 8.431.349,15,

così composto:



- Parte accantonata  € 7.643.610,63 (di cui FCDE: € 7.103.000,00)

- Parte vincolata € 3.045.403,38

- Parte destinata  €    137.274,58

- Parte disponibile             € -2.394.939,44

Richiamato il principio contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di

amministrazione;

Considerato che all’interno dello stesso punto 9.2, come modificato e integrato dal D.M. MEF del

1 marzo 2019, viene disciplinato l’utilizzo delle quote vincolate, accantonate e destinate del

risultato di amministrazione da parte degli enti in disavanzo;

Preso atto che, rilevando questo Ente un disavanzo di amministrazione, l’utilizzo delle quote

vincolate, accantonate e destinate è consentito per l’importo risultante dal seguente prospetto:

Oggetto di calcolo Importo

Avanzo di amministrazione 2019 (+) 8.431.349,15

FCDE accantonato nell’A.A. 2019 (-) 7.103.000,00

Disavanzo da recuperare iscritto nel bilancio 
dell’esercizio 2020

(+) 144.097,71

TOTALE A.A. 2019 utilizzabile (=) 1.472.446,86

A.A. 2019 già utilizzato nel bilancio 2020 (-) 653.605,95

A.A. ancora da utilizzare nel bilancio 2020 (=) 818.840,91

Ritenuto necessario procedere all'applicazione al bilancio dell’anno corrente di quota dell'avanzo

di amministrazione vincolato e destinato dell’esercizio 2019, come da richieste allegate pervenute

dai diversi dirigenti/responsabili dei Servizi, per un importo complessivo di € 453.727,33,

rispettando dunque il suddetto limite;

Attesa, altresì, la necessità di apportare, in via d’urgenza, le variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2020/2022, derivanti dall’esigenza di prevedere in bilancio le suddette risorse, al fine di
consentire agli Uffici interessati la rapida adozione dei conseguenti provvedimenti e l’avvio degli
interventi previsti;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.
27 in data 14.09.2020, firmato digitalmente e trasmesso all'ente a mezzo PEC, ricevuto al
protocollo in data 14.09.2020, n. 2087;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n.
267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,

1. Di applicare al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e

del punto 9.2 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, una quota dell'avanzo di amministrazione

vincolato e destinato dell'esercizio 2019, come di seguito specificato:

DESCRIZIONE AVANZO DA
APPLICARE

IMPORTO

Fondi vincolati per il finanziamento
di Spese Correnti

€ 237.183,29 

Fondi vincolati per il finanziamento
di Spese di Investimento

€ 79.280,00

Fondi destinati agli investimenti € 137.264,04 

Totale € 453.727,33

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nel
prospetto allegato, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2020

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 453.727,33

Variazioni in aumento CO € 183.218,13

CA € 183.218,13

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO € 912.903,09

CA € 885.500,46

Variazioni in diminuzione CO € 275.957,63

CA € 275.957,63

TOTALE A PAREGGIO CO € 912.903,09 € 912.903,09

CA € 183.218,13 € 885.500,46



ANNUALITÀ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 4.765,00

Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 4.765,00

Variazioni in diminuzione €  0,00

TOTALE A PAREGGIO €  4.765,00 € 4.765,00

3. di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le annualità
2020/2022;

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
all’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto allegato alla presente proposta;

5. di sottoporre il provvedimento di approvazione della presente proposta alla ratifica del Consiglio
Comunale entro i termini di legge, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti
dell'Ente in materia di privacy;

7. di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di attivare i

conseguenti procedimenti di spesa.



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Pareri

190

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 E  APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO E DESTINATO (ART. 187 D.LGS.267/2000)

2020

Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/09/2020

Ufficio Proponente (Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione)

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/09/2020

Settore Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ADDIS Giovanni Antonio Giuseppe PIGA GIOVANNA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del
Comune dal 15/09/2020 al 30/09/2020 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni
consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.124 - comma 1^ del D.L.vo n.267 del
18.8.2000. 

             

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diverrà esecutivo a norma dell’art. 134 comma 3) del D.Lvo n.267 del
18/08/2000 il 14/09/2020

IL  SEGRETARIO GENERALE

PIGA GIOVANNA MARIA

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

In conformità ai registri del Messo Comunale si attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata all’albo pretorio dal _________________ al ________________ e che
contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

Tempio _________________                                     Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Avanzo Di Amministrazione Vincolato Per il Finanziamento Di Spese Di
Investimento

160.752,98 216.544,04 216.544,04 0,00 377.297,02

Avanzo Di Amministrazione Vincolato per il finanziamento di Spese Correnti 482.852,97 237.183,29 237.183,29 0,00 720.036,26

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 15.633,421 80.601,98 80.601,98 0,00 96.235,40CP
CS 15.633,42 80.601,98 80.601,98 0,00 96.235,40

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 112.877,072 82.306,15 82.306,15 0,00 195.183,22CP
CS 132.877,07 82.306,15 82.306,15 0,00 215.183,22

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 162.908,13 0,00 291.418,62162.908,13128.510,49
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 162.908,13 0,00 311.418,62162.908,13148.510,49

Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,001 19.060,00 19.060,00 0,00 19.060,00CP
CS 0,00 19.060,00 19.060,00 0,00 19.060,00

Totale Tipologia 105 Variazioni CP 19.060,00 0,00 19.060,0019.060,000,00
Totale Tipologia 105 Variazioni CS 19.060,00 0,00 19.060,0019.060,000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 181.968,13 0,00 310.478,62181.968,13128.510,49
Totale Titolo 2 Variazioni CS 181.968,13 0,00 330.478,62181.968,13148.510,49

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da Famiglie 15.000,002 1.250,00 1.250,00 0,00 16.250,00CP
CS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 0,00 16.250,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 1.250,00 0,00 16.250,001.250,0015.000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 1.250,00 0,00 16.250,001.250,0015.000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 1.250,00 0,00 16.250,001.250,0015.000,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 1.250,00 0,00 16.250,001.250,0015.000,00

Totale Variazioni CP 636.945,46 0,00 1.424.061,90636.945,46787.116,44
Totale Variazioni CS 183.218,13 0,00 346.728,62183.218,13163.510,49

Stampato il 11/09/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 67.500,00104 1.500,00 1.500,00 0,00 69.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 135.340,18 1.500,00 1.500,00 0,00 136.840,18

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.500,00 0,00 69.000,001.500,0067.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.500,00 0,00 136.840,181.500,00135.340,18

Totale Programma 1 Variazioni CP 1.500,00 0,00 69.000,001.500,0067.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 1.500,00 0,00 136.840,181.500,00135.340,18

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.000,00103 16.000,00 16.000,00 0,00 18.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 18.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 16.000,00 0,00 18.000,0016.000,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 16.000,00 0,00 18.000,0016.000,002.000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 16.000,00 0,00 18.000,0016.000,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 16.000,00 0,00 18.000,0016.000,002.000,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 201.648,00101 -12.894,00 0,00 -12.894,00 188.754,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 201.648,00 -12.894,00 0,00 -12.894,00 188.754,00

Stampato il 12/09/2020 Pagina 1 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Imposte e tasse a carico dell'ente 13.534,00102 -865,00 0,00 -865,00 12.669,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 13.534,00 -865,00 0,00 -865,00 12.669,00

Acquisto di beni e servizi 57.919,38103 -1.250,00 50,00 -1.300,00 56.669,38

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 90.332,62 -1.250,00 50,00 -1.300,00 89.082,62

Totale Titolo 1 Variazioni CP 50,00 -15.059,00 258.092,38-15.009,00273.101,38

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 50,00 -15.059,00 290.505,62-15.009,00305.514,62

Totale Programma 3 Variazioni CP 50,00 -15.059,00 258.092,38-15.009,00273.101,38

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 50,00 -15.059,00 290.505,62-15.009,00305.514,62

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 4.500,00103 1.300,00 1.300,00 0,00 5.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.694,70 1.300,00 1.300,00 0,00 5.994,70

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.300,00 0,00 5.800,001.300,004.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.300,00 0,00 5.994,701.300,004.694,70

Totale Programma 4 Variazioni CP 1.300,00 0,00 5.800,001.300,004.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 1.300,00 0,00 5.994,701.300,004.694,70

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 68.870,76103 -3.500,00 0,00 -3.500,00 65.370,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 70.985,88 -3.500,00 0,00 -3.500,00 67.485,88

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.500,00 65.370,76-3.500,0068.870,76

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.500,00 67.485,88-3.500,0070.985,88

Stampato il 12/09/2020 Pagina 2 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 36.071,87202 66.995,00 66.995,00 0,00 103.066,87

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 36.564,35 66.995,00 66.995,00 0,00 103.559,35

Totale Titolo 2 Variazioni CP 66.995,00 0,00 103.066,8766.995,0036.071,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 66.995,00 0,00 103.559,3566.995,0036.564,35

Totale Programma 5 Variazioni CP 66.995,00 -3.500,00 168.437,6363.495,00104.942,63

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 66.995,00 -3.500,00 171.045,2363.495,00107.550,23

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.000,00102 -500,00 0,00 -500,00 1.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.000,00 -500,00 0,00 -500,00 1.500,00

Acquisto di beni e servizi 3.130,14103 4.000,00 5.000,00 -1.000,00 7.130,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.130,14 4.000,00 5.000,00 -1.000,00 7.130,14

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.000,00 -1.500,00 8.630,143.500,005.130,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.000,00 -1.500,00 8.630,143.500,005.130,14

Totale Programma 6 Variazioni CP 5.000,00 -1.500,00 8.630,143.500,005.130,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 5.000,00 -1.500,00 8.630,143.500,005.130,14

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 33.700,00103 -5.197,63 0,00 -5.197,63 28.502,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 50.307,71 -5.197,63 0,00 -5.197,63 45.110,08

Stampato il 12/09/2020 Pagina 3 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -5.197,63 28.502,37-5.197,6333.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -5.197,63 45.110,08-5.197,6350.307,71

Totale Programma 8 Variazioni CP 0,00 -5.197,63 28.502,37-5.197,6333.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi
Totale Programma 8 Variazioni CS 0,00 -5.197,63 45.110,08-5.197,6350.307,71

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 51.869,43101 1.378,36 1.378,36 0,00 53.247,79

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 51.869,43 1.378,36 1.378,36 0,00 53.247,79

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.561,32102 94,64 94,64 0,00 3.655,96

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.561,32 94,64 94,64 0,00 3.655,96

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.473,00 0,00 56.903,751.473,0055.430,75

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.473,00 0,00 56.903,751.473,0055.430,75

Totale Programma 10 Variazioni CP 1.473,00 0,00 56.903,751.473,0055.430,75

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni
Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CS 1.473,00 0,00 56.903,751.473,0055.430,75

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.500,00102 -500,00 0,00 -500,00 2.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.500,00 -500,00 0,00 -500,00 2.000,00

Acquisto di beni e servizi 56.814,89103 -5.000,00 0,00 -5.000,00 51.814,89

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 68.845,66 -5.000,00 0,00 -5.000,00 63.845,66

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -5.500,00 53.814,89-5.500,0059.314,89

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -5.500,00 65.845,66-5.500,0071.345,66

Stampato il 12/09/2020 Pagina 4 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -5.500,00 53.814,89-5.500,0059.314,89

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 0,00 -5.500,00 65.845,66-5.500,0071.345,66

Totale Missione 1 Variazioni CP 92.318,00 -30.756,63 667.181,1661.561,37605.619,79

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 92.318,00 -30.756,63 798.875,3661.561,37737.313,99

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 466.108,00101 -18.643,50 12.731,50 -31.375,00 447.464,50

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 466.108,00 -18.643,50 12.731,50 -31.375,00 447.464,50

Imposte e tasse a carico dell'ente 32.427,00102 -1.571,50 844,50 -2.416,00 30.855,50

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 32.427,00 -1.571,50 844,50 -2.416,00 30.855,50

Acquisto di beni e servizi 22.886,40103 50,00 3.650,00 -3.600,00 22.936,40

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 24.029,75 50,00 3.650,00 -3.600,00 24.079,75

Totale Titolo 1 Variazioni CP 17.226,00 -37.391,00 501.256,40-20.165,00521.421,40

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 17.226,00 -37.391,00 502.399,75-20.165,00522.564,75

Totale Programma 1 Variazioni CP 17.226,00 -37.391,00 501.256,40-20.165,00521.421,40

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 17.226,00 -37.391,00 502.399,75-20.165,00522.564,75

Totale Missione 3 Variazioni CP 17.226,00 -37.391,00 501.256,40-20.165,00521.421,40

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi
Totale Missione 3 Variazioni CS 17.226,00 -37.391,00 502.399,75-20.165,00522.564,75

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Stampato il 12/09/2020 Pagina 5 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 10.500,00103 -2.500,00 0,00 -2.500,00 8.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 16.159,56 -2.500,00 0,00 -2.500,00 13.659,56

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.500,00 8.000,00-2.500,0010.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -2.500,00 13.659,56-2.500,0016.159,56

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 4.000,00202 11.500,00 11.500,00 0,00 15.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.000,00 11.500,00 11.500,00 0,00 15.500,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 11.500,00 0,00 15.500,0011.500,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 11.500,00 0,00 15.500,0011.500,004.000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 11.500,00 -2.500,00 23.500,009.000,0014.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 11.500,00 -2.500,00 29.159,569.000,0020.159,56

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 41.617,39104 15.000,00 15.000,00 0,00 56.617,39

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 41.617,39 15.000,00 15.000,00 0,00 56.617,39

Totale Titolo 1 Variazioni CP 15.000,00 0,00 56.617,3915.000,0041.617,39

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 15.000,00 0,00 56.617,3915.000,0041.617,39

Totale Programma 6 Variazioni CP 15.000,00 0,00 56.617,3915.000,0041.617,39

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 15.000,00 0,00 56.617,3915.000,0041.617,39

Totale Missione 4 Variazioni CP 26.500,00 -2.500,00 80.117,3924.000,0056.117,39

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 26.500,00 -2.500,00 85.776,9524.000,0061.776,95

Stampato il 12/09/2020 Pagina 6 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente 8.000,00102 10,00 10,00 0,00 8.010,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.612,93 10,00 10,00 0,00 8.622,93

Acquisto di beni e servizi 12.000,00103 19.500,00 20.000,00 -500,00 31.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 14.883,70 19.500,00 20.000,00 -500,00 34.383,70

Trasferimenti correnti 500,00104 -10,00 0,00 -10,00 490,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 500,00 -10,00 0,00 -10,00 490,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 20.010,00 -510,00 40.000,0019.500,0020.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 20.010,00 -510,00 43.496,6319.500,0023.996,63

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 7.000,00202 3.001,90 3.001,90 0,00 10.001,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 7.000,00 3.001,90 3.001,90 0,00 10.001,90

Totale Titolo 2 Variazioni CP 3.001,90 0,00 10.001,903.001,907.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 3.001,90 0,00 10.001,903.001,907.000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 23.011,90 -510,00 50.001,9022.501,9027.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 23.011,90 -510,00 53.498,5322.501,9030.996,63

Totale Missione 5 Variazioni CP 23.011,90 -510,00 50.001,9022.501,9027.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 23.011,90 -510,00 53.498,5322.501,9030.996,63

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Stampato il 12/09/2020 Pagina 7 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 19.000,00103 -7.500,00 1.000,00 -8.500,00 11.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 26.283,83 -7.500,00 1.000,00 -8.500,00 18.783,83

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 -8.500,00 11.500,00-7.500,0019.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 -8.500,00 18.783,83-7.500,0026.283,83

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 62.000,00 62.000,00 0,00 62.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 12.295,72 62.000,00 62.000,00 0,00 74.295,72

Totale Titolo 2 Variazioni CP 62.000,00 0,00 62.000,0062.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 62.000,00 0,00 74.295,7262.000,0012.295,72

Totale Programma 1 Variazioni CP 63.000,00 -8.500,00 73.500,0054.500,0019.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 63.000,00 -8.500,00 93.079,5554.500,0038.579,55

Totale Missione 6 Variazioni CP 63.000,00 -8.500,00 73.500,0054.500,0019.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 63.000,00 -8.500,00 93.079,5554.500,0038.579,55

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 189.339,59104 19.060,00 19.360,00 -300,00 208.399,59

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 225.012,79 19.060,00 19.360,00 -300,00 244.072,79

Totale Titolo 1 Variazioni CP 19.360,00 -300,00 208.399,5919.060,00189.339,59

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 19.360,00 -300,00 244.072,7919.060,00225.012,79

Stampato il 12/09/2020 Pagina 8 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 1 Variazioni CP 19.360,00 -300,00 208.399,5919.060,00189.339,59

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 19.360,00 -300,00 244.072,7919.060,00225.012,79

Totale Missione 7 Variazioni CP 19.360,00 -300,00 208.399,5919.060,00189.339,59

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 7 Variazioni Fondi
Totale Missione 7 Variazioni CS 19.360,00 -300,00 244.072,7919.060,00225.012,79

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.550,00202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.550,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 15.550,00 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.550,00

Contributi agli investimenti 115.200,00203 17.280,00 17.280,00 0,00 132.480,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 115.200,00 17.280,00 17.280,00 0,00 132.480,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 17.280,00 -5.000,00 143.030,0012.280,00130.750,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 155.362,60103 79.000,00 80.000,00 -1.000,00 234.362,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 166.609,07 79.000,00 80.000,00 -1.000,00 245.609,07

Stampato il 12/09/2020 Pagina 9 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 80.000,00 -1.000,00 234.362,6079.000,00155.362,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 80.000,00 -1.000,00 245.609,0779.000,00166.609,07

Totale Programma 2 Variazioni CP 80.000,00 -1.000,00 234.362,6079.000,00155.362,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 80.000,00 -1.000,00 245.609,0779.000,00166.609,07

Totale Missione 9 Variazioni CP 80.000,00 -1.000,00 234.362,6079.000,00155.362,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 80.000,00 -1.000,00 245.609,0779.000,00166.609,07

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 306.834,13103 -145.000,00 45.000,00 -190.000,00 161.834,13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 385.356,95 -145.000,00 45.000,00 -190.000,00 240.356,95

Totale Titolo 1 Variazioni CP 45.000,00 -190.000,00 161.834,13-145.000,00306.834,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 45.000,00 -190.000,00 240.356,95-145.000,00385.356,95

Totale Programma 5 Variazioni CP 45.000,00 -190.000,00 161.834,13-145.000,00306.834,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 45.000,00 -190.000,00 240.356,95-145.000,00385.356,95

Totale Missione 10 Variazioni CP 45.000,00 -190.000,00 161.834,13-145.000,00306.834,13

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 45.000,00 -190.000,00 240.356,95-145.000,00385.356,95

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 11.250,00 11.250,00 0,00 11.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 11.250,00 11.250,00 0,00 11.250,00

Stampato il 12/09/2020 Pagina 10 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Trasferimenti correnti 0,00104 109.566,00 109.566,00 0,00 109.566,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 109.566,00 109.566,00 0,00 109.566,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 120.816,00 0,00 120.816,00120.816,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 120.816,00 0,00 120.816,00120.816,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 49.998,15202 2.000,00 2.000,00 0,00 51.998,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 49.998,15 2.000,00 2.000,00 0,00 51.998,15

Totale Titolo 2 Variazioni CP 2.000,00 0,00 51.998,152.000,0049.998,15

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 2.000,00 0,00 51.998,152.000,0049.998,15

Totale Programma 1 Variazioni CP 122.816,00 0,00 172.814,15122.816,0049.998,15

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 122.816,00 0,00 172.814,15122.816,0049.998,15

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 65.784,66103 5.313,69 5.313,69 0,00 71.098,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 65.784,66 5.313,69 5.313,69 0,00 71.098,35

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.313,69 0,00 71.098,355.313,6965.784,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.313,69 0,00 71.098,355.313,6965.784,66

Totale Programma 3 Variazioni CP 5.313,69 0,00 71.098,355.313,6965.784,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 5.313,69 0,00 71.098,355.313,6965.784,66

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 12/09/2020 Pagina 11 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Trasferimenti correnti 24.061,66104 2.811,71 2.811,71 0,00 26.873,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 33.896,74 2.811,71 2.811,71 0,00 36.708,45

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.811,71 0,00 26.873,372.811,7124.061,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.811,71 0,00 36.708,452.811,7133.896,74

Totale Programma 4 Variazioni CP 2.811,71 0,00 26.873,372.811,7124.061,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 2.811,71 0,00 36.708,452.811,7133.896,74

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 30.133,42103 82.875,48 82.875,48 0,00 113.008,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 44.915,41 82.875,48 82.875,48 0,00 127.790,89

Trasferimenti correnti 581.347,15104 150.723,64 150.723,64 0,00 732.070,79

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 675.038,10 150.723,64 150.723,64 0,00 825.761,74

Totale Titolo 1 Variazioni CP 233.599,12 0,00 845.079,69233.599,12611.480,57

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 233.599,12 0,00 953.552,63233.599,12719.953,51

Totale Programma 5 Variazioni CP 233.599,12 0,00 845.079,69233.599,12611.480,57

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 233.599,12 0,00 953.552,63233.599,12719.953,51

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 131.000,00202 137.264,04 137.264,04 0,00 268.264,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 107.049,24 137.264,04 137.264,04 0,00 244.313,28

Totale Titolo 2 Variazioni CP 137.264,04 0,00 268.264,04137.264,04131.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 137.264,04 0,00 244.313,28137.264,04107.049,24

Stampato il 12/09/2020 Pagina 12 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2020
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 9 Variazioni CP 137.264,04 0,00 268.264,04137.264,04131.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 137.264,04 0,00 244.313,28137.264,04107.049,24

Totale Missione 12 Variazioni CP 501.804,56 0,00 1.384.129,60501.804,56882.325,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 501.804,56 0,00 1.478.486,86501.804,56976.682,30

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 25.276,47110 27.402,63 27.402,63 0,00 52.679,10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 27.402,63 0,00 52.679,1027.402,6325.276,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 27.402,63 0,00 52.679,1027.402,6325.276,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 27.402,63 0,00 52.679,1027.402,6325.276,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 912.903,09 -275.957,63 3.556.491,87636.945,462.919.546,41

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 885.500,46 -275.957,63 3.885.185,81609.542,833.275.642,98

Stampato il 12/09/2020 Pagina 13 di 13



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,001 4.765,00 4.765,00 0,00 4.765,00CP

Totale Tipologia 105 Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00

Totale Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00

Stampato il 11/09/2020 Pagina 1 di 1



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2020

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 4.765,00 4.765,00 0,00 4.765,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 7 Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 7 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 4.765,00 0,00 4.765,004.765,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 11/09/2020 Pagina 1 di 1




